
 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 – 480169 
 

                                                                                       Hotărârea s-a  adoptat        
                                                                                                        cu votul a 12 din 13   
                                                                                                        consilieri  în funcţie                                                                                                                                                    
       
 
                               HOTĂRÂREA  Nr.60                                                                                     
privind aprobarea cuantumului taxelor speciale ce se vor utiliza pe raza 
comunei Duda-Epureni, judetul Vaslui  , începând cu data de 01.01.2014 
 
 
           Avand in vedere expunerea de motive privind aprobarea cuantumului 
taxelor speciale ce se vor utiliza pe raza comunei Duda-Epureni ; 

 In conformitate cu prevederile Legii nr.287/2009  privind Codul civil 
(arenda) ; art.25 lit.d din Legea nr.481/2004 privind Protecţia Civilă ;Legii 
nr.650/2002 privind comercializarea produselor si serviciilor de piata ; 
Legea nr.202/2010 privind unele masuri pentru accelerarea solutionarii 
proceselor si a Metodologiei pentru aplicarea unitara a dispozitiilor legale 
privind divortul prin acordul sotilor nr. 2112516/17.12.2010 a Directiei 
pentru Evidenta Persoanelor si Administrarea Bazelor de Date ; art.30 din 
Legea nr.273/29.06.2006 privind finantele publice locale; art.282 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal , modificata si completata prin Legea 
343/2006 ; Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes 
public; O.G. nr.27/2002 privind  reglementarea activitatii de solutionare a 
petitiilor ;Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 
publica ;  
         In temeiul art.36 alin.4 lit.c ,art45 alin.2 lit. c ,art.115 alin. 1 lit.b si art. 
117 lit.a din Legea nr.215/2001 republicata ,privind administratia publica 
locala ; 
 
      CONSILIUL  LOCAL  al comunei Duda-Epureni ,judetul Vaslui ; 
 
                                     H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
   Art.1.-  Se aproba cuantumul taxelor speciale ce se vor utiliza pe raza 
comunei Duda-Epureni începând cu data de 01.01.2014,asa cum sunt 



stipulate in Anexa nr.1  care face parte integranta din prezentul proiect de 
hotarare . 
 
   Art.2.- Plata taxelor prevazute in anexa se va face anticipat .  
 
  Art.3.- Sumele rezultate din incasarea taxelor stabilite potrivit art.1 
constituie venit cu destinatie speciala si vor fi utilizate numai in scopul 
pentru care a fost instituita taxa . 
 
  Art.4.- Constatarea ,incasarea si urmarirea taxelor speciale stabilite potrivit 
prevederilor art.1 se realizeaza prin serviciul de specialitate al primariei 
comunei Duda-Epureni . 
 
   Art.5.- Neplata impozitelor si taxelor locale reglementate prin prezenta 
hotarare ,atrage dupa sine calcularea de majorari de intarziere si sanctiuni in 
cuantumurile prevazute in actele normative in vigoare. 
 
  Art.6. – La data intrării în vigoare a prevederilor  prezentei hotărâri se 
revocă HCL nr.25/29.12.2012 . 
  
   Art.7. –Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza 
primarul comunei Duda-Epureni . 
 
 
                                                                                              Duda-Epureni 12.12.2013 
 
 
 
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  13 
Pentru 12 
Împotrivă  0 
Abţineri  1 
                                               
 
 
Preşedinte de şedinţă  ,                                                Contrasemnează  ,                                                                             
   Consilier                                                    Secretar com. Duda-Epureni       
 Nechita Livia                                                               Pivniceru Carmen                              
 



                                                                                   Anexa nr.1 la HCL nr.___/____2013 
                                  
                                                                       
                                              TAXE  SPECIALE
Nr.crt. 

                                                                                     
 Taxa aprobată 

incepand cu data de 
01.01.2014 

  1 .  Taxa speciala de inregistrare a  
contractelor de arenda 

 5 lei 

 
  2 . 
  

Taxă specială pentru finanţarea Serviciului 
Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă  

10 lei/an/familie şi /sau 
persoană singură 
 

  3 .  Taxa speciala de obtinerea de copii de pe 
documentele : 
a)pentru eliberarea unui formular A.4 
b)pentru eliberarea unui formular A.3 
c)pentru eliberarea unui formular A.2 
d)pentru eliberarea unui formular A.1 

 
 
 1 leu/pagina 
 1 leu/pagina  
 2 lei/pagina 
 5 lei/pagina 

  4 .  Taxă specială pentru desfacerea căsătoriei 
prin divorţ pe cale administrativă 

 400 lei 
 

  5 . Taxă specială pentru oficierea căsătoriilor: 
* sâmbăta  

 
 50 lei 
 

  6 .  Taxa speciala pentru eliberarea/vizarea 
anuală a  acordului de functionare pentru 
exercitiile comerciale si viza anuala  

 
  50  lei 

  7 .  Taxa pentru eliberarea certificatului de 
inregistrare pentru vehicule agricole , 
tractoare si mopede: 

- carute 
- tractoare 
- mopede 

 
 
 
 25 lei/vehicul 
 50 lei/vehicul 
 40 lei/moped 

 8 .   Taxa speciala pentru eliberarea caietelor 
de sarcini pentru proceduri de licitatii : 

• pentru un numar de pagini cuprins 
intre 1-20 pagini 

• pentru un numar de pagini cuprins 
intre 20-40 pagini 

• pentru un numar de pagini cuprins 

 
 
    20 lei 
     
     30 lei 
 
    40 lei 



intre 40-60 pagini 
• pentru un numar de 60-150 pagini  

 
    50 lei 

 9 .  Taxa speciala pentru eliberare formulare 
tipizate : 

• taxa formular certificat de urbanism 
• taxa formular autorizatie de 

construire 
• taxa formular contract de 

concesiune 
• taxa formular contract de inchiriere 

 

 
 
      2 lei 
      4 lei 
 
      5 lei 
 
      4 lei  

10. Taxă specială pentru măsurători teren în 
intravilan şi extravilan   

    50 lei 

 
   
 
                                                                             Duda-Epureni 12.12.2013 
 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă  ,                                                Contrasemnează  ,                                                                             
   Consilier                                                    Secretar com. Duda-Epureni       
 Nechita Livia                                                               Pivniceru Carmen                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                 



 ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

PRIMARUL COMUNEI  DUDA-EPURENI 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                    e-mail : primariadudaepureni@yahoo.com 
 
Nr.5783/05.12.2013 
 
 
                                 
privind aprobarea cuantumului taxelor speciale ce se vor 
utiliza pe raza comunei Duda-Epureni in anul 2014 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 
 

1. Taxa speciala de inregistrare a contractelor de arenda
 

    

     In baza prevederilor Legii nr.287/2009 Codul civil  bunurile agricole pot 
fi arendate. 
     Prin bunuri agricole care pot fi arendate se intelege terenurile cu 
destinatie agricola si anume : terenuri agricole productive arabile ,viile 
,livezile ,pepinierile viticole ,pomicole ,arbustii fructiferi ,plantatiile de 
hamei si duzi ,pasunile impadurite ,terenurile ocupatede constructii si 
instalatii agrozootehnice ,amenajari piscicole si de imbunatatiri 
funciare,terenurile neproductivecare pot fi amenajate  si  folosite pentru 
productie agricole precum si animaliere ,constructiile de orice fel ,masinile 
,utilajele si alte asemenea bunuri destinate exploatarii agricole. 
    Prin arendare se intelege contractul incheiat intre proprietar ,uzufructuar 
sau alt detinator legal de bunuri agricole si arendas , cu privire la exploatarea 
bunurilor agricole ,pe o durata determinata si la un prêt stabilit de parti 
     Arendarea se face prin contract scris intre parti  ,care pot fi personae 
fizice sau juridice . Persoana fizica trebuie sa fie cetatean roman ,cu 
domiciliul in Romania si sa prezinte garantiile solicitate de arendator. 
   Arendasul ,persoana juridical trebuie sa aiba nationalitate romana ,sediul 
in Romania si abiect de activitate exploatarea bunurilor agricole  
  Contractul de arendare va cuprinde : 

- partile contractante si domiciliul  sau sediul acestora  
- obiectul contractului ,complet si précis determinat . Acesta trebuie sa 

cuprinda descrierea amanuntita a tuturor bunurilor agricole arendate 
,inventarul acestora si planul de situatie al terenurilor 



- obligatiile fiecareia dintre parti ,expres si complet mentionate 
-  durata arendarii 
- arenda ,modalitatile si termenele de plata a acesteia 
-  raspunderea fiecarei parti 
- alte clauze convenite de parti si permise de lege 

       Contractul de arendare se intocmeste in scris ,cate un exemplar pentru 
fiecare parte si un exemplar care se depune la Consiliul local in a carui raza 
teritoriala se afla bunurile arendate . 
     Sunt valabile si opozabile numai contractele de arendare incheiate in scris 
si inregistrate la Consiliul local in conditiile susmentionate . 
Subarendarea totala sau partiala este interzisa iar orice act de subarendare 
este nul . Cele sus mentionate se completeaza cu prevederile legislatiei civile 
, in masura in care acestea nu sunt contrare dispozitiilor legislatiei in vigoare  
      Propunem ca aceasta taxa sa fie de 5 lei pentru fiecare contract de arenda 
inregistrat , achitata de catre arendas  
 
2. Taxa specială pentru funcţionarea Serviciului Voluntar  
pentru Situaţii de Urgenţă , înfiinţat la nivelul comunei Duda-
Epureni , judeţul Vaslui , 
  
       La nivelul comunei Duda-Epureni  prin Hotărârea nr.25/21.10.2005 a 
Consiliului Local s-a aprobat înfiinţarea Serviciul Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă iar prin Hotărârea nr.27/21.10.2005 s-a aprobat Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a acestui serviciu . 
      Astfel,pentru îndeplinirea atribuţiilor şi obligaţiilor prevăzute în 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a acestui serviciu ,precum şi 
pentru tipărirea de materiale informative pentru şcoli şi instituţiile publice, 
privind  prevenirea şi stingerea  incendiilor şi pentru instruirea personalului 
serviciului public de pompieri civili ,se impune stabilirea unei taxe speciale . 
Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care se 
folosesc de serviciile publice pentru care s-au instituit taxele respective şi 
,,se încasează într-un cont distinct ,deschis în afara bugetului local , fiind 
utilizate în scopurile pentru care au fost înfiinţate ,iar contul de execuţie 
al acestora se aprobă de Consiliul Local ,, 
(art.282 pct 196 din Normele de aplicare a Legii nr.571/2003 privind 
Codul Fiscal )  
     În vederea asigurării funcţionării corespunzătoare a activităţii desfăşurată 
de către Serviliul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă ,activitate finanţată din 
venituri proprii executivul propune ca taxa specială pentru finanţarea acestui 



serviciu să fie de 10 lei/an/familie şi /sau persoană singură care are 
domiciliul stabil în comuna Duda-Epureni 
 
3. Taxa specială pentru desfacerea casatoriei prin divort pe cale 

administrativa  
 

Avand in vedere că la data de 25 decembrie 2010 a intrat în vigoare 
prevederile  Legii nr.202/2010 privind unele masuri pentru accelerarea 
solutionarii proceselor, prin care s-a instituit posibilitatea desfacerii 
căsătoriei pe  cale administrativă, în faţa ofiţerului de stare civilă. 

In conformitate cu prevederile   art. 282  din Legea nr.571/2003 
privind Codul Fiscal ,stipulează că, pentru funcţionarea unor servicii publice 
locale, create în interesul persoanelor fizice şi juridice, consiliile locale(.....) 
aprobă taxe speciale. 

  Metodologiei pentru aplicarea unitara a dispozitiilor legale privind 
divortul prin acordul sotilor nr. 2112516/17.12.2010 a Directiei pentru 
Evidenta Persoanelor si Administrarae Bazelor de Date , prin care la art. 23 
se prevede următoarele: ,,în conformitate cu dispoziţiile Legii nr.215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare şi cu respectarea celorlalte dispoziţii în vigoare, 
autorităţile locale pot stabili taxe speciale aferente serviciului prestat”.  

Propunem instituirea taxei speciale pentru desfacerea casatoriei prin 
divort pe cale administrativa, în faţa ofiţerului de stare civilă, de la 
compartimentul de stare civilă. 

Necesitatea impunerii unei astfel de taxe se bazează pe faptul că prin 
instituirea acesteia se vor putea achiziţiona: registre şi formulare necesare 
înregistrării cererilor şi dosarelor în vederea desafacerii căsătoriei, obiecte de 
inventar şi tehnică de calcul. 

Taxa se percepe la momentul înregistrării cererii şi nu se restituie 
petentului/petenţilor, chiar dacă cererea este retrasă de petent/petenţi, sau a 
fost respinsă.  

Taxa va fi achitata la casieria  compartimentului financiar-contabil  
din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi în sumă de 400 lei 
ca la nivelul anului 2013 . 

 
4. Taxa speciala pentru obtinerea de copii de pe documentele 
detinute   de Primaria comunei Duda-Epureni 
 



    Potrivit reglementarilor legale , taxa pentru eliberarea de copii de pe 
documentele detinute de Primaria comunei Duda-Epureni vor fi suportate de 
solicitant . 
     In acest sens ,propunem ca nivelul taxei speciale pentru obtinerea de 
copii de pe documentele detinute de Primaria comunei Duda-Epureni ,sa fie 
incepand cu anul 2014, nemodificate  stabilite la urmatoarele valori ale 
anului 2013: 

a) pentru eliberarea unui formular A.4 = 1 leu/pagina 
b) pentru eliberarea unui formular A.3=  1 leu/pagina 
c) pentru eliberarea unui formular A.2=  2 lei/pagina 
d) pentru eliberarea unui formular A.1=  5 lei/pagina  

      De asemeni propunem taxa speciala pentru eliberarea caietelor de sarcini 
pentru procedurile de licitatii : 

• pentru un numar de pagini cuprins intre 1-20 pagini      20 lei 
• pentru un numar de pagini cuprins intre 20-40 pagini     30 lei 
• pentru un numar de pagini cuprins intre 40-60 pagini     40 lei 
• pentru un numar de pagini cuprins între 60-150 pagini    50 lei                                 

  Taxa speciala pentru eliberarea formularelor tipizate : 
• taxa formular certificat de urbanism                                   2 lei 
• taxa formular autorizatie de construire                               4 lei 
• taxa formular contract concesiune                                      5 lei 
• taxa formular contract de inchiriere                                    4 lei  

5.   Taxa speciala pentru eliberarea acordului de functionare   pentru 

exercitiile comerciale si viza anuală . 

     Potrivit Legii nr.215/2001 republicata privind administratia publica 
locala ,art.63 alin.5 lit.g ‘’ primarul emite avizele ,acordurile si autorizatiile 
date in competenta sa prin lege si prin alte acte normative“. 
     In conformitate cu Legea nr.650/2002 privind comercializarea produselor 
si serviciilor de piata (art.6) ,exercitarea activitatii de comercializare in zone 
publice este supusa acordului autoritatilor administratiei publice locale , cu 
respectarea regulamentelor proprii si a planurilor de urbanism . Aceste 
prevederi se aplica si in cazul extinderii  transferului  sau mutarii  unui 
exercitiu commercial , precum si in cazul modificarilor aduse structurii de 
vanzare . 
      Articolul 5 din Legea nr.650/2002 prevede ca orice exercitiu comercial 
se desfasoara numai de catre comercianti autorizati in conditiile legii . 
Desfasurarea oricarui exercitiul  comercial cu incalcarea prevederilor de mai 



sus este mentioanata cu suspendarea activitatii comerciale pana la data 
autorizarii si cu amenda . 
      Acordurile de functionare se vor emite pentru fiecare exercitiu 
commercial in parte, indiferent de numarul lor din cadrul aceleasi societati 
comerciale,precum si pentru cele apartinand societatilor familiale sau 
persoanelor fizice care desfasoara activitati comerciale ori de prestari 
servicii  . 
      Emiterea  acordului de functionare se va face atat pentru unitatile 
existente cat si pentru cele ce se vor infiinta ulterior proiectului de hotarare 
pe care il supunem dezbaterii si aprobarii Consiliului local Duda-Epureni . 
     Fiind act de autoritate publica al administratiei publice locale ,incalcarea 
dispozitiilor acordului de functionare atrage suspendarea dreptului de 
functionare sau dupa caz retragerea acordului . 
    Refuzul  nejustificat de eliberare a unui acord de functionare constituie 
litigiu a carui solutionare este de competenta instantei de contencios 
administrative , potrivit  legii . Se aplica de asemenea  prevederile OG 
nr.27/2003 privind procedura aprobarii tacite . 
   Propun ca taxa  speciala  pentru eliberarea acordului de functionare si viza 
anuala sa rămână la suma  de 50 lei ca în anul 2013 . 

  Pin hotararea  nr.19/26.07.2007 a Consiliului  local Duda-Epureni s-a 
aprobat Regulamentul pentru circulatia  mopedelor pentru care nu exista 
obligatia inmatricularii precum si taxa speciala pentru eliberarea 
certificatului de inregistrare  si modelul certificatului de inregistrare . De 
asemenea s-a aprobat si modelul  certificatelor de inregistrare pentru 
vehicule agricole ,tractoare ,remorci iar taxa speciala pentru eliberarea 
certificatelor de inregistrare pentru anul 2013 se propune a fi : 

6. Taxa speciala  pentru eliberarea certificatelor de inregistrare 
pentru vehicule agricole ,tractoare si mopede .   

  - pentru carute                                25 lei/vehicul 
  - pentru tractoare                            50  lei/vehicul 
  - pentru mopede                              40 lei/moped  
        Fata de cele prezentate anterior , supunem spre analiza , dezbaterea si 
aprobarea dumneavoastra  prezentul proiect de hotarare in forma prezentata . 
 
                                                                                PRIMAR 
                                                                     PETRICĂ  CHIRIAC 
              
 
 



 
 

 ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI  DUDA-EPURENI 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                      e-mail : primariadudaepureni@yahoo.com 
 
COMPARTIMENT  FINANCIAR-CONTABIL 
Nr.5784 din 05.12. 2013       
 
 
                            
                          RAPORT  DE  SPECIALITATE 
    la proiectul de hotărâre privind aprobarea cuantumului taxelor 
speciale ce se vor utiliza pe raza comunei Duda-Epureni, judetul Vaslui  
, începând cu data de 01.01.2014 
 
 
         Analizând proiectul de hotărâre privind a aprobarea cuantumului 
taxelor speciale ce se vor utiliza pe raza comunei Duda-Epureni, judetul 
Vaslui  , începând cu data de 01.01.2014  constat că au fost respectate 
prevederile Legii nr.287/2009  privind Codul civil -arenda ; Legii 
nr.650/2002 privind comercializarea produselor si serviciilor de piata ; art.25 
lit.d din Legea nr.481/2004 privind Protecţia Civilă ; Legea nr.202/2010 
privind unele masuri pentru accelerarea solutionarii proceselor si a 
Metodologiei pentru aplicarea unitara a dispozitiilor legale privind divortul 
prin acordul sotilor nr. 2112516/17.12.2010 a Directiei pentru Evidenta 
Persoanelor si Administrarea Bazelor de Date art.30 din Legea 
nr.273/29.06.2006 privind finantele publice locale; art.282 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal , modificata si completata prin Legea 
343/2006 ; Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes 
public; O.G. nr.27/2002 privind  reglementarea activitatii de solutionare a 
petitiilor ;Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 
publica ; Legii nr.215/2001 republicata ,privind administratia publica locala 
şi avizez favorabil proiectul de hotărâre . 
                                            
                                                              CONSILIER , 
                                             Contabil-  Ec. PINTILIE  LIVIU  


